
 

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL AL 31 DE MARZO 2023 (Expresado en Bs.)

ESTADO DE RESULTADOS  DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2023 AL 31/03/2023 (Expresado en Bs.)

Tipos de Fideicomisos Administración CentralPersonas JurídicasPersonas Naturales TotalEntes Descentralizados
y otros Organismos con

Régimen Especial

Administraciones Públicas, Estatales,
Municipales y del Distrito Capital

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

275.219
-0-

35.244.154
 -0-
 -0-

35.519.373

 -0-
 -0-

67.970
 -0-
 -0-

67.970

12.098.963
 -0-

28.019.085
 -0-
 -0-

40.118.048

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros
TOTAL

5.067
 -0-

1.246
 -0-
 -0-

6.313

 -0-
 -0-

1.299.862
 -0-
 -0-

1.299.862

12.379.249
-0-

64.632.317
-0-
-0-

77.011.566

Inversiones cedidas
Cartera al sector agroalimentario del mes
Cartera al sector agroalimentario acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al sector turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable
Créditos otorgados a la actividad manufacturera 
Créditos otorgados al sector salud

-0- 
31.761.115 

581.790.870 
505.888.896 
205.075.086 

-0- 
12.979.534 

35,13%
-0- 
-0- 

Marzo-23

INGRESOS FINANCIEROS
 Ingresos por disponibilidades
 Ingresos por inversiones en títulos valores
 Ingresos por cartera de créditos
 Ingresos por otras cuentas por cobrar
 Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
 Ingresos por oficina principal y sucursales
 Otros ingresos financieros

GASTOS FINANCIEROS
 Gastos por captaciones del público
 Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
 Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
 Gastos por otros financiamientos obtenidos
 Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
 Gastos por obligaciones subordinadas
 Gastos por otras obligaciones
 Gastos por oficina principal y sucursales
 Otros gastos financieros

MARGEN FINANCIERO BRUTO
 Ingresos por recuperaciones de activos financieros
 Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
 Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
 Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades

Marzo-23

BANESCO BANCO UNIVERSAL, C.A.
RIF: J-07013380-5

MARGEN FINANCIERO NETO
 Otros ingresos operativos
 Otros gastos operativos

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:
 Gastos de personal
 Gastos Generales y Administrativos

MARGEN OPERATIVO BRUTO
 Ingresos por bienes realizables
 Ingresos por programas especiales
 Ingresos operativos varios
 Gastos por bienes realizables
 Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
 Gastos operativos varios

MARGEN OPERATIVO NETO
 Ingresos extraordinarios
 Gastos extraordinarios

RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
 Impuesto sobre la renta

RESULTADO NETO

COMISARIOS
Emilio A. Ladera M.
Antonio Ramón Lobo Z.

PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA
Juan Carlos Escotet R.

PRESIDENTE EJECUTIVO
Marco Tulio Ortega V.

DIRECTORES PRINCIPALES
Juan Carlos Escotet R.
Marco Tulio Ortega V.
Miguel Ángel Marcano C.
Emilio Durán Ceballos
Carlos Eduardo Escotet A.
Carlos Alberto Escotet A.

AUDITORES EXTERNOS
Adrianza, Rodríguez, Céfalo & Asociados
(MAZARS)

PATRIMONIO   Bs.           1.843.925.449,52

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

 Efectivo

 Banco Central de Venezuela

 Bancos y otras instituciones financieras del país

 Bancos y corresponsales del exterior

 Oficina matriz y sucursales

 Efectos de cobro inmediato

 (Provisión para disponibilidades)

INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES

 Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias

 Inversiones en títulos valores para negociar

 Inversiones en títulos valores disponibles para la venta

 Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento

 Inversiones de disponibilidad restringida

 Inversiones en otros títulos valores

 (Provisión para inversiones en títulos valores)

CARTERA DE CRÉDITOS

 Créditos vigentes

 Créditos reestructurados

 Créditos vencidos

 Créditos en litigio

 (Provisión para cartera de créditos)

INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR

 Rendimientos por cobrar por disponibilidades

 Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores

 Rendimientos por cobrar por cartera de créditos

 Comisiones por cobrar

 Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar

 (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)

INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,

AFILIADAS Y SUCURSALES

 Inversiones en empresas filiales y afiliadas

 Inversiones en sucursales

 (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)

BIENES REALIZABLES

BIENES DE USO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

Marzo-23 Marzo-23 

4.825.000.327 

2.193.253.853 

2.043.807.676 

30.217.618 

552.025.700 

-0- 

5.835.345 

(139.865)

482.857.525 

100.800.000 

-0- 

7.786 

86.426.971 

295.622.768 

-0- 

-0- 

3.462.498.934 

3.537.347.786 

629.561 

1.777.332 

912.322 

(78.168.067)

32.858.667 

-0- 

292 

32.652.731 

402.610 

-0- 

(196.966)

12.167.612 

12.167.612 

-0- 

-0- 

54.197 

436.524.373 

1.454.579.665 

10.706.541.300 

873.779.183
6.325.513
7.125.729

860.327.614
327
-0-
-0-
-0-

36.730.511
32.046.606

-0-
-0-

4.683.905
-0-
-0-
-0-
-0-
-0-

837.048.672
8.216

32.551.136
32.505.557

45.579

804.505.752
1.127.011.106

68.686.720

1.862.830.138
629.049.507
213.673.017
415.376.490

1.233.780.631
5.198.306

-0-
324.843

24.065
-0-

104.788.261

1.134.491.454
-0-
-0-

1.134.491.454
30.000.000

1.104.491.454

PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
 Depósitos a la vista
  Cuentas corrientes no remuneradas
  Cuentas corrientes remuneradas
  Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20
  Depósitos y certificados a la vista
  Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad 
  Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad 
 Otras obligaciones a la vista
 Obligaciones por operaciones de mesa de dinero
 Depósitos de ahorro
 Depósitos a plazo
 Títulos valores emitidos por la institución
 Captaciones del público restringidas
 Derechos y participaciones sobre títulos o valores
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL 
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
 Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año
 Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año
 Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
 Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
 Obligaciones por otros financiamientos hasta un año
 Obligaciones por otros financiamientos a más de un año
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
 Gastos por pagar por captaciones del público
 Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
 Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT
 Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
 Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
 Gastos por pagar por otras obligaciones
 Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO
GESTIÓN OPERATIVA
PATRIMONIO
TOTAL DE PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES
EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS

6.052.254.573 
5.691.622.708 
2.396.655.294 
1.169.606.930 

-0- 
80.059.224 

2.045.301.260 
-0- 

38.822.318 
-0- 

320.643.660 
1.165.887 

-0- 
-0- 
-0- 
-0- 

-0- 
205.008.398 
205.008.398 

-0- 
-0- 
-0- 
-0- 
-0- 
-0- 

1.849.132 
1.255.382 

-0- 
-0- 

593.750 
-0- 
-0- 
-0- 

1.499.012.293 
-0- 
-0- 

7.758.124.396 
1.104.491.454 

1.843.925.450 
10.706.541.300 

96.121.009 
95.968.314 

-0- 

1.100.169 
-0- 

59.652.486.763 
-0- 

-0- 

PASIVO Y PATRIMONIO

Principales Indicadores Financieros (Anualizados)

1.1.

Activo Improductivo 
Patrimonio + Gestión Operativa

2.1.

1.2.

Patrimonio + Gestión Operativa
Activo Total X 100= Provisión para Cartera de Créditos

Cartera de Créditos Bruta X 100=

2.2.
X 100= Cartera Inmovilizada Bruta

Cartera de Créditos Bruta
X 100=

4.1.
Resultado Neto
Activo Promedio X 100=

4.2.
Resultado Neto
Patrimonio Promedio

X 100=

1. Patrimonio 2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos  3. Gestión Administrativa (**) 4. Rentabilidad (**) 5. Liquidez 
3.1.
Gtos. Personal + Gtos. Operativos
Activo Productivo Promedio X 100=

3.2.
X 100=Gtos. Personal + Gtos. Operativos

Ingresos Financieros

Mar-23
35,13%

214,15%

Mar-23
2,21%

0,08%

Mar-23
65,97%

69,80%

Mar-23
46,94%

163,54%

(**) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.

5.1.
Disponibilidades 
Captaciones del Público X 100=

5.2.
X 100=Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores

Captaciones del Público

Mar-23
79,72%

81,39%

Juan Carlos Escotet R.
Presidente de Junta Directiva

Nakary Cova N.
Contador General

Alfredo J. González J.
Auditor Interno

Marco Tulio Ortega V.
Presidente Ejecutivo


